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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá realizací koncepce badatelsky orientovaného vzdělávání ve 4.

ročníku ZŠ v přírodovědných předmětech. Teoretická část práce si klade za cíl sumarizovat

poznatky o této koncepci a představit možné pedagogické strategie v rámci

konstruktivistického přístupu ve výuce. Empirická část práce má kvalitativní charakter.

Výzkum byl realizován s využitím metod obsahové analýzy tematických plánů vybraných

základních škol a pozorování vyučovacích hodin přírodovědných předmětů. Výzkumná

zjištění jsou v práci interpretována a diskutována.

Klíčová slova: konstruktivistický přístup, koncepce badatelsky orientovaného vzdělávání,

pedagogické strategie učitele

ABSTRACT

This thesis is engaged in realization of Inquiry Based Science Education in the 4th grade of

elementary school. The target of this thesis is summarizing of theoretical “starting points”

of Inquiry Based Science Education and clarify application of this concept in the 4th grade

of elementary school. The empirical part of this thesis has a qualitative character. The

research was realized based on uses content analysis method of thematic plans of chosen

elementary schools and by observation within the lessons of science subjects. The research

findings are interpreted and discussed in this thesis.

Keywords: constructivist approach, Inquiry Based Science Education concept, teacher's

pedagogical strategy
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ÚVOD

Ve školním předmětu přírodověda se na základních školách setkáme s mnoha různými

metodami a postupy. Mezi ty tradiční je možné zařadit výklad učitele pomocí učebnice,

práce s pracovními listy nebo se vzdělávacími videi. Objevují se ale také postupy, které by

bylo možné chápat jako do jisté míry inovační. Ve výuce přírodovědných předmětů to

může být například pokus, pozorování, praktické činnosti a manipulace s reálnými objekty

apod. Zejména práce s inovačními metodami je charakteristika pro koncepci, které je pro

mé téma diplomové práce stěžejní, koncepci badatelsky orientovaného vzdělávání.

Hlavním důvodem pro výběr tohoto tématu pro závěrečnou diplomovou práci byl můj

osobní zájem zjistit, jak k této koncepci přistupují jednotliví učitelé na 1. stupni základní

školy a jak ji případně realizují během vyučovací hodiny. Při této koncepci je žák včleněn

do výuky, veden k samostatnosti, práci ve skupině a shromažďování informací ke

zvolenému tématu. Neméně důležitým faktorem při výběru byl i můj zájem o

prozkoumání, jak je rozvíjeno badatelsky orientované vzdělávání na 1. stupni základních

škol. Během mé praxe v rámci studia jsem zaznamenala limity tohoto vzdělávání, hlavně

v jeho nedostatečném rozvoji. Myslím si, že předávání informací směrem k žákům v

přírodovědném předmětu nemusí být pouze formou transmisivní, ale i zábavnou a

přirozenou cestou reprezentující právě koncepci BOV.

Cílem diplomové práce je zjistit, jak probíhá realizace badatelsky orientovaného

vzdělávání ve 4. ročníku na základní škole. Diplomová práce je zaměřena na způsob

začlenění BOV v tematických plánech, na přístup učitele při rozvoji badatelských

schopností žáků a na zvolené vyučovací strategie ze strany učitele při naplnění samotné

realizace BOV.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část je

rozdělena na tři kapitoly. První kapitola je zaměřena na přírodovědné vzdělávání ve škole,

gramotnost a přístupy, které dělíme na transmisivní a konstruktivistický. Druhá kapitola

popisuje samotnou koncepci badatelsky orientovaného vzdělávání včetně všech pojmů,

principů, kroků a jednotlivých pozic učitele a žáka. Poslední třetí kapitola obsahuje

analýzu současného stavu na základních školách, možné pedagogické strategie uplatněné

při realizaci BOV a hodnocení této koncepce.
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Praktická část diplomové práce představuje metodologii výzkumu, popisuje cíle výzkumu

a metody sběru dat. Je provedena i obsahová analýza tematických plánů a data, jež

z pozorování a výzkumu vyplynula, jsou interpretována.

Závěrem praktické části jsou vysvětleny zvolené cíle a zodpovězeny výzkumné otázky,

které poukazují na realizaci badatelsky orientovaného vzdělávání ve 4. ročníku ZŠ.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘÍRODOVĚDNÉ VZDĚLÁVÁNÍ VE ŠKOLE

Příroda je neoddělitelnou součástí života každého jedince, obklopuje a nachází se všude

okolo nás a žijeme s ní ve vzájemné symbióze. K přírodě bychom se měli chovat s

respektem a s úctou, neboť přispívá k rozvoji dalších generací společnosti. V přírodě

pozorujeme rostliny, zvířata, stromy a vše, co jsme schopni vidět a vnímat všemi smysly.

Abychom přírodu zachovali pro další generace, musíme ji respektovat a vědět, jak o ni

máme správně pečovat.

V souhrnném kontextu lze uvažovat o 350 let trvající historii v přírodovědném vzdělávání.

Jeho rozvoj úzce souvisí s rozvojem vědeckých metod a přírodních věd spojených

se jmény Galileo Galilei a Francis Bacon. Isaac Newton ve své Philosophiae Naturalis

Principia Mathematica formuloval tzv. čtyři pravidla uvažování, která se stala základem

pro neustálý rozvoj vědeckého poznání a rostoucí strukturu určitých oborů. Přírodovědné

vzdělávání nebylo od počátku jednotné. K prvním pokusům o systematické přírodovědné

vzdělávání došlo až asi o 100 let později (Škoda & Doulík, 2009).

Na našem území první základy přírodovědného vzdělávání vytvořil Jan Ámos Komenský,

který svoje poznatky a zkušenosti zohlednil ve svých dílech (např. Obecné porady

o nápravách věcí lidských), ve kterých formuloval počáteční metodické pokyny k výuce

přírodovědných předmětů. K významnému rozvoji a změnám došlo v 18. století, které

bývá nazýváno stoletím pedagogiky. Zásluha je přisuzována pruskému pedagogovi

a reformátorovi Friedrichu Eberhardovi z Rochowa. V této době bylo do základních škol

v Rakousku-Uhersku k všeobecnému triviu (čtení, psaní, počítání) přidruženo

i přírodovědné vzdělávání. Zejména se jednalo o poznávání konkrétních druhů

rostlin, živočichů, základní znalosti biologie, geologie, ale i poznatky z vlastivědy. Učitelé

byli ve výuce přírodovědy vedeni k používání metod čtení přírodovědných článků

s výkladem. Tato metoda byla aplikována na základních školách právě na základě reforem

prováděných Friedrichem Eberhardem z Rochowa a přetrvala na našem území přibližně

200 let. Lze konstatovat, že se jednalo o první pokus o didaktickou transformaci obsahu,

jelikož i práce s textem je považována za vhodnou aktivizující metodu (Jančaříková, 2019).

V 19. století na nové výukové metody a myšlenky Jana Ámose Komenského navázal český

filosof, pedagog a lékař Karel Slavoj Amerling, který je výrazně propagoval a realizoval.

V roce 1842 založil první českou příkladnou školu, která se nacházela v Budči. V této

škole byla kladena velká pozornost právě k přírodovědnému vzdělávání. K tomu připojil
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jako první provádění experimentů. Proto je považován za jednoho z význačných

zakladatelů české přírodovědy (Podroužek, 2013 In Jančaříková, 2019).

Přírodovědné vzdělávání je součástí vzdělávací struktury. Cílem, ke kterému by měla vést

edukace, je získávání kulturní gramotnosti. Ve škole nejde pouze o zvládnutí elementární

gramotnosti, ale také o komunikaci, rozvoj společenských činností, kritický přístup k práci,

a hlavně o umění řešit problémy. V základním vzdělávání jde především o to, aby žák

získával vědomosti z oblasti přírodních věd hledáním otázek, které jsou spojené s přírodou.

Primárním základem je studium souborů procesů, se kterými člověk poznává sám sebe

a okolní svět (Průcha, Walterová, Mareš, 2001, s. 173 In Szimethová, Wiegerová & Horká,

2012, s. 23).

Podle Nezvalové et al. (2010) jsou typickým znakem přírodovědného vzdělávaní výukové

metody, které přirozenou cestou vedou žáka k aktivnímu vyhledávání a zpracovávání

informací. Tento způsob výuky je speciálně zaměřen na pozorování, experimentování,

měření a hodnocení zadaných úkolů. U současného nastavení výuky a u většiny

pedagogických pracovníků přetrvává spíše transmisivní styl vyučování, charakterizovaný

slovní monologickou výukou. V přírodovědném vzdělávání existují větší možnosti pro

uplatnění široké škály vyučovacích metod, pomocí kterých mohou učitelé lépe


[…]


realizaci BOV na základních školách. Popsala jsem současný stav na základních školách,

pedagogické strategie, které učitelé nejčastěji využívají ve své výuce, aby dosáhli úspěšné

realizace badatelsky orientovaného vzdělávání, a také hodnocení, které je nedílnou součástí

a nemělo by být opomíjené. Přiložila jsem výzkumnou tabulku k dané problematice a

vytvořila jsem souhrnné schéma, které vyjadřuje badatelsky orientované vzdělávání.

Praktická část diplomové práce byla zaměřena na metodologii výzkumu, definici cílů

výzkumu a metody sběru dat. K této kapitole se i vázala charakteristika výzkumného

souboru s popisem participantů, jednotlivých tříd, které byly předmětem výzkumu. Pátá

kapitola praktické části se zabývala obsahovou analýzou tematických plánů jednotlivých

škol a jejich návaznost a zastoupení v badatelsky orientovaném vzdělávání. Šestá kapitola

obsahovala interpretaci výsledků a zjištění z vlastního pozorování v jednotlivých třídách

základních škol. Tuto kapitolu jsem pro lepší přehlednost rozčlenila do šesti kategorií

s popisem jednotlivých výsledků vyplývajících z pozorování. Sedmá kapitola shrnula

dosažené závěry výzkumu, kde jsem pro srozumitelnost vytvořila schéma jednotlivých

kategorií s výsledky.

Diplomová práce odpověděla na hlavní výzkumnou otázku, kterou bylo zjistit, jak probíhá

realizace badatelsky orientovaného vzdělávání ve 4. ročníku ZŠ. K výsledné odpovědi na

tuto výzkumnou otázku jsem dosáhla prostřednictvím dílčích cílů. Prvním dílčím cílem

bylo analyzovat, jak je koncepce badatelsky orientovaného vzdělávání ukotvena v

tematických plánech 4. ročníku ZŠ. Druhým dílčím cílem bylo odkrýt, jak učitel podporuje
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bádání žáků při realizaci badatelsky orientovaného vzdělávání ve 4. ročníku. Posledním

dílčím cílem bylo popsat, jaké pedagogické strategie volí učitel při realizaci badatelsky

orientovaného vzdělávání ve 4. ročníku ZŠ.

Z výzkumu jsem zjistila, že zastoupení koncepce BOV je v tematických plánech u všech

analyzovaných základních škol a prostřednictvím vyučovacích hodin došlo i k jejich

naplnění a shodě při realizaci badatelsky orientovaného vzdělávání. Učitelé využívali

širokou škálu divergentních otázek i k motivaci žáků s důrazem na jejich komunikaci a

samostatnost. Nejčastější využívanou formou práce byla skupinová výuka a aplikovanými

metodami byly pozorování, pokus, pracovní listy a badatelský deník.

Diplomovou prací jsem chtěla zjistit a porovnat, jak se badatelsky orientované vzdělávání

uplatňuje při současné výuce vzhledem ke klasickému modelu vyučování, zda jsou

dodržována základní pravidla této koncepce a zda tato koncepce je pro žáky z pohledu

vyučování přívětivější a z pohledu učitele akceptovanější. Z výzkumu vyplynulo

a domnívám se, že tato koncepce může mít přínos pro vzdělávání, protože ukazuje

prostřednictvím prováděných pokusů, jak věci fungují, a dále vede k větší samostatnosti

žáků a zvýšení jejich komunikačních schopností. V nynějším vzdělávacím pojetí je tato

koncepce vzdělávání částečně opomíjena a přikláněla bych se k tomu, aby jednotlivé

školy a samotní učitelé více využívali badatelsky orientované vzdělávání ve svých

vyučovacích hodinách.
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PŘÍLOHA P I: POZOROVÁNÍ BOV VE 4. ROČNÍKU (ZŠ3, U3, T3)

U3: V dnešní hodině budeme zkoumat srst zvířat.

U3: Vytvořte osm skupin a položte si otázku.

T3: Jak vypadá srst od kočky pod mikroskopem? Je srst barevná, tlustá?

U3: Napište si vaše otázky do pracovního listu společně s vašimi předpoklady.

T3: Já si myslím, že srst je barevná, srst je tenká…

U3: Pojďte si pro mikroskopy, vezmete si svůj vzorek srsti, který jste si donesli z domu.

Žáci si ve skupině chystají pomůcky.

U3: Jak budete postupovat? Jaký bude další krok?

T3: Vezmu si sklíčko, dám na něho chlup a budu pozorovat.

U3: Nezapomněli jste na něco?

T3: Ne.

U3: Zkuste přemýšlet.

T3: Už vím, zalepím to páskou.

U3: Jinak ještě.

T3: Lepidlo?

U3: Ne, zkuste popřemýšlet.

T3: Vodu?

U3: Výborně, dáte na sklíčko trochu vody, nepoškodíte tím chlup.

U3: Můžete začít zkoumat.

Žáci pozorují pod mikroskopem vybranou srst, kterou si přinesli z domu. Většinou

se jednalo o srst kočky, psa, morčete, ovce, činčily, koně.

P. učitelka žáky pozoruje, do jejich práce jim nezasahuje.

U3: Co jste viděli? Jak vypadaly chlupy? Jaký je chlup?

Nákres na tabuli i do pracovního listu.

T3: Chlup je průhledný, není rovný, je kostrbatý.
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U3: Spíš myslíš, že je nepravidelný, má tam určité výběžky.

U3: Jak vidíte chlup pod mikroskopem, tak ho i nakreslete a zkuste popsat.

Žáci do pracovních listů kreslili chlup, který pozorovali pod mikroskopem a zkusili

ho i popsat.

U3: Pomalu dokončujte, měli byste zpracovávat závěr.

Žáci si na závěr odpověděli na zvolenou hypotézu.
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PŘÍLOHA P II: FOTOGRAFIE Z REALIZACE BOV

Obrázek 1: Srst zvířete

Obrázek 2: Pomůcky pro bádání
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