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Odůvodnění hodnocení práce:

Autorka si pro svou závěrečnou práci vybrala velmi zajímavé téma a sice badatelsky
orientované vzdělávání (dále BOV) zaměřené na školní předmět přírodověda.
V práci je použito celkem 49 zdrojů, z toho 11 cizojazyčných.
V teoretické části je text logicky uspořádán a navazuje na sebe. Jsou popsány
důležité pojmy, které čtenář potřebuje znát k pochopení dalšího textu. Pojmy
považuji za adekvátně vysvětleny pomocí relevantních zdrojů. Drobnou výtku vidím
v kapitole 1.2 Přístupy k přírodovědnému vzdělávání, kde na úvod autorka zmiňuje
dva přístupy k přírodovědnému vzdělávání – čekal bych, že zde budou uvedeny.
Tyto dva přístupy jsou zmíněny v podkapitolách 1.2.1 Transmisivní přístup a 1.2.2
Konstruktivistický přístup, ale z mého pohledu je nelogické k nim zařadit podkapitolu
1.2.3 Fáze konstruktivistického přístupu – zahrnul bych do kapitoly 1.2.2.
V praktické části autorka představuje kvalitativní výzkum založený na obsahové
analýze a pozorování s cílem zjistit, jak probíhá realizace BOV ve 4. ročníku ZŠ.

K tomu byly adekvátně naformulovány tři výzkumné otázky, na které autorka
odpověděla v závěru, čímž splnila cíl práce. V metodice výzkumu chybí důkladnější
popis obou metod. Není patrné, kolik pozorování bylo na konkrétní škole realizováno
(pouze napsáno 20 pozorování), v jakém časovém rozmezí probíhal sběr dat.
Výsledky výzkumu jsou jasně vyloženy a vhodně doplněny o přehledové tabulky.
Taktéž kladně hodnotím ukázky z hodin, kterými autorka podporuje svá tvrzení.
Práce je po estetické stránce hezky zpracovaná, objevují se zde tabulky a obrázky,
které vytvářela autorka sama. Bohužel u řady obrázků a tabulek chybí odkaz v textu
(např. obr.4, obr. 6, tab. 2, 3, 4, 5, atd.). U tabulky 2 by bylo vhodné zvolit záhlaví
tak, aby čtenář hned věděl, co který sloupec značí. Taktéž si myslím, že tabulka by
neměla být umístěna hned pod nadpisem kapitoly. Objevují se i chyby v citacích
v textu (např. autoři v textu s počátečními písmeny křestních jmen, …) a u některých
obrázků.
Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením B.

Otázky k obhajobě:
1. V práci zmiňujete, že na českých školách převládá transmisivní výuka a učitelé
nejsou dostatečně kvalifikováni pro BOV, což podkládáte výzkumem z roku 2013.
Myslíte si, že toto tvrzení platí i v roce 2023?

2. Na základě dosažených výsledků, máte nějaké doporučení pro praxi? Pokud ano,
tak jaké?
Celkové hodnocení*
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.